اغلب متخصصان پس از دیدن
این اثر آن را به واســطة پرداخت عالی و جزییات نسبتاً ظریف،
به دورة بهزاد یعنی اواخر ســدة نهم هجری منسوب داشتند، هر
چند پس از مطالعات دقیق تر و مقایســه هایی که با دیگر نســخ
ارائه شده در همان نمایشگاه انجام شد، آن را متعلق به سال های
نخست همان سده دانستند. تاریخ پیشنهاد شده با سبک تذهیب و
شیوة طراحی پیکره ها که از الگوهای قدیمی پیروی می کرد، تطابق
داشت. بدین ترتیب گفته شد که اگر این نسخه به حدود سال 813 ق/
1410 م یا اندکی پس از آن نسبت داده شود، طبیعتاً با چنین کیفیتی
می بایست متعلق به کارگاه شاهرخ در هرات باشد که در آن، نقاشی به
نام میرخلیل کار می کرده است (Binyon et al, 1971, 59(. دولتشاه
سمرقندی راجع به خلیل می نویسد: »... و مولانا خلیل مصوّر که ثانی
مانی بوده ...« )دولتشاه سمرقندی، 1382، 340(. برخی محققان ابراز
داشــتند احتمالاً کلیله و دمنة کاخ گلستان سرمشق نسخه ای بوده
که برای بایسنقر تهیه شده است4، هر چند نقاشی های کلیله و دمنه
.)Ibid) بایســنقر برداشتی عینی از نســخة کاخ گلستان نیست
ظاهراً پس از پیشــنهاد تاریخ اوایل ســدة نهم هجری توســط
محققان برلینگتن هاوس، اریک شــرودر5 می نویسد شاید نسخة
مذکور متعلق به کتابخانه اســکندر سلطان6 باشد. اولین شخصی
کــه با وی به مخالفــت برمی خیزد، آندره گــدار بود که پیش تر

این نســخه را برآمده از کارگاه هــرات در حدود 906ق/1500م
می دانست (Grube, 1991, 386(. هر چند وی در مقدمه ای که
برای یونسکو دربارة نقاشی های کتابخانة سلطنتی )کتابخانة کاخ
گلستان( نوشت، تغییر عقیده داد و متذکر شد که نگاره های این
نسخه می بایست متعلق به پانزده سال پس از زمان تهیة شاهنامة
بایسنقری یعنی حدود 848 ق/1444م باشند. رابینسون پیشنهاد
گدار را رد کرد و گفت این اثر می بایست متعلق به نیمة دوم سدة
نهم هجری باشد؛ یعنی زمانی که سلطان حسین بایقرا در هرات
فرمانروایی می کرد. این انتســاب براساس تحلیل سبک شناسانه
و مقایســه با نقاشــی هایی انجام گرفت که یا دارای تاریخی در
همین زمان بودند یا می توانستند به سال های 875-844ق/70-

1440 منسوب شــوند. این نظریه در آن زمان مورد قبول اغلب
پژوهشگران قرار گرفت )Ibid(، اما رابینسون در مطالعات بعدی
خویش تغییر عقیده داده و گفت که محتملًا این اثر تحت حمایت
پیربداق قره قویونلو7، شــاهزادة ترکمان تهیه شده است. به زعم
وی، هــر چند پیش تر گمان می رفت نســخه کلیله و دمنة کاخ
گلســتان در سال های 23-813ق/ 20-1410م تهیه شده باشد،
اما اکنون می توان ادعا کــرد که تاریخ 864ق/1460م بیش تر با
سبک نگاره ها دمساز و مطابق است. وی ابراز داشت اگر چه صفحة
آخر این نســخه افتاده، اما سرلوح دوتایی آن، شاهزادة جوانی را
در کنار درباریان نشان می دهد که با توجه به سبک و شکوه آن،

و مولانا شهاب الدین عبدالله و مولانا ظهیرالدین اظهر و سایر اهل
کتابخانــه را در ظل رأفت گورکانی بســمرقند برد و روی تربیت
کلی بجانب ایشــان آورده مصاحب خود نمود و امر کتابت تاریخ
)Thackston, »... زمان فضیلت نشــان خود را بایشــان فرمود
(14 ,2001. احتمالاً اظهر در این ســال ها در سمرقند می ماند
و در 855 ق/1451 م که ســلطنت طولانی سلطان ابوسعید بن
محمد بن میرانشاه تیموری بر ماوراءالنهر، هرات، غزنه، سیستان
و خوارزم آغاز می گردد، بــه خدمت وی درمی آید. میرزا محمد
حیدر دوغلات می گوید مولانا اظهر ملازم میرزا سلطان ابوسعید
گورکان بوده است )دوغلات، 1383، 315(. به اضافة آن که یک
قطعه از وی در مرقع شاه اسماعیل باقی مانده است که اشاره به

»سلطان اعظم ابوالمظفر سلطان ابوسعید گورکان« دارد.
یک اثر دیگر اظهر متعلق به 4 رجب 864 ق/1459 م است که در
مشــهد تهیه شده و مهدی بیانی معتقد است برای پیربداق فرزند
جهانشاه قره قویونلو استنساخ گردیده است )بیانی،2536، 72(. اثر
دیگر او که نسخه ای از خمسة نظامی به همراه خمسة امیر خسرو
دهلوی است و در رجب 877 ق تهیه شده، نشان می دهد که مولانا
اظهر در آن سال در اصفهان به سر می برده است. آخرین اثر رقم دار
این خوشنویس، همان طور که در ابتدا نیز ذکر کردیم، یک مرقع
کوچک 25 برگی است که در محرم 880 ق در هرات نوشته شده
است. بدین ترتیب به نظرمی رسد مولانا اظهر در سال های آخر عمر
دوباره به هرات بازگشــته است. در جدول2، مولانا اظهر را از نگاه
تاریخ نگاران و در جدول3، آثار باقی مانده از این هنرمند را می بینیم.

جدول 3- آثار باقی مانده از مولانا اظهر تبریزی.

بی جا824 ق/1421 م
)هرات؟(

یک نسخه خسرو و شیرین نظامی با رقم »اظهر« و تاریخ 824 ق/1420 م )حبیبی،
)439 ،2535

کتابخانه جان رایلندز منچستر،
انگلستان

26 ذی الحجه 834
ق/1430 م

بی جا
)هرات؟(

یک نسخه کلیات عماد فقیه کرمانی به قلم کتابت خوش، شمسه: »برسم خزانة السلطان
الاعظم بایسنغر بهادر خان خلد الله ملکه« )بیانی، 2536، 73-72؛ حبیبی، 2535،

)619

Elliot 210
کتابخانه بودلیان، آکسفورد

بی جا837 ق/1433 م
شماره 2967جنگ مرآثی )شامل اشعاری در رثای بایسنقر( )تصویر 5()هرات؟(

کتابخانه ملی تبریز

پیش از مرگ ابراهیم سلطان برای او اثری نوشته است : »اللهم خلد دولة السلطان بی جابی تا
الاعظم الاعدل الاکرم المختص بعنایة الملک الرحیم سلطان ابراهیم خلد ملکه کتبه

العبد ... اظهر ...« )بیانی، 2536، 72(.
توپکاپی سرای، استانبول

10 شعبان 846 ق/
1442 م

بی جا
خوشنویسی فراق نامة سلمان ساوجی، سرلوح مذهب، مجدول طلایی، عنوان ها طلایی.
انجامه: »کتبه العبد الفقیر الحقیر الی الله الغنی اظهر کاتب تجاوز الله عن سیآته فی
عاشر شهر شعبان المعّظم سنه ستّ و اربعین و ثمانمائه من الهجرة النبویهّ« )هاشم پور

سبحانی، 1374، 69( )تصویر 6(.

F. 131
کتابخانه دانشگاه استانبول

13 ذی الحجه 851
ق/1447 م

بی جا
خوشنویسی کلیات اوحدی، خط نستعلیق ممتاز، عنوان ها طلایی ریز درون

مستطیل های مذهّب، مجدول طلایی قرمز و لاجوردی، سرلوح مذهّب مرصّع مزدوج
نفیس )هاشم پور سبحانی، 648(. بیانی این رقم را الحاقی می داند )بیانی، 2536، 73(

)تصویر 7(

F. 1489
کتابخانه دانشگاه استانبول

یک قطعه مرقع: »کتبه العبد ... اظهر الکاتب ... فی شهور سنه ثلاث و خمسین و هرات853 ق/1449 م
ثمانمائه بدارالسلطنه هرات ...« )بیانی، 2536، 72(.

F. 1422
کتابخانه دانشگاه استانبول

یک قطعه از آثار اظهر دارای چنین رقمی است: »اللهم خلد دولة السلطان الاعظم
والخاقان الاعدل الاعلم الاکرم معزالسلطنة والدنیا والدین غیاث الاسلام والمسلمین
ابوالمظفر سلطان ابوسعید گورکان خلدالله تعالی ملکه و سلطنته )؟( کتبه العبد المذنب
المحتاج الی رحمة الله و غفرانه اظهر تجاوزالله عن سیآته بدارالامان سمرقند« )بیانی،

2536، 72؛ حبیبی، 2535، 640(.

مرقع شاه اسماعیل
H. 2138

برگة 28 راست
توپکاپی سرای، استانبول

861 ق/1456 م

نوشته شده است: » ... پادشاه مغفور بابر میرزا را داعیة استکتابِ کتابِ بلاغت نصاب و خطابِ مستطاب
که منسوبست بگنجور کنج گنجه و گنج فشان گنجینة خمسه، یعنی سلطان سخنوران نظامی شد، و
بمولانا اظهر که از نوادر وقت خویش بود در کتابت، کتابتِ آن فرمود. هنوز گلِ مرام از گلزار اتمام آن

.)Thackston, 2001, 50) ».نچیده که صرصرِ خزانِ اجل برگی از گلبنِ عمرش نگذاشت

شماره H. 762، برگه 316
چپ- 317 راست توپکاپی

سرای، استانبول

4 رجب 864 ق/1459
مشهدم

یک نسخه مقطعات ابن یمین به قلم خفی نستعلیق خوش برای پیربداق فرزند جهانشاه
قره قویونلو؛ انجامه: »تمة فی رابع شهر رجب المرجب سنه اربع و ستین و ثمانمائة

.)Soudavar,1992, 135) بمشهد الرضویة علیه السلام و التحیة اظهر« )بیانی، 72؛

Ms. 1927
موزه ترک و اسلام، استانبول

ربیع الاول 872
ق/1467 م

بی جا

مثنوی معنوی، چهار ستونی، نستعلیق خفی و عناوین رقاع، دیباچه ها به نسخ، عنوان
شنگرف، جدول زر و لاجورد و شنگرف با کمند با شش سرلوح آراسته و زرین، دو
صفحه با گل و بوته زر، با تملک و مُهر محمد جعفر که از حاج میرزا محمد صادق در
1257 ق به او رسیده (www.aghabozorg.ir(؛ انجامه: »تم کتاب المثنوی المولوی
المنتخب من کلام الله مجید و احادیث رسوله الوحید الفرید مرشد اصحاب الایقان
والعرفان موضح مفصلات آیات الفرقان المنسوب الی قدوة العرفاء المحققین المتقین
و زبدة الاتقیاء المتقدمین والمتأخرین طاب الله ثراه و جعل فرا دیس جنانه مضجعه و
مثواه علی یدی اضعف العبادالله الا قدر العبد اظهر سترالله عیوبه فی ربیع الاول سنة اثنی

و سبعین و ثمانمایة«.

شماره 258
کتابخانه مجلس، تهران

)درایتی، بی تا، ج 8، 1276، ش
)241383

873-840 ق/1468-
1436 م

29 قطعه در مرقع های بهرام میرزا، شاه اسماعیل، امیر حسن بیگ و امیر بیگ به خطوط بی جا
استانبولممتاز رقاع عالی و نستعلیق )حبیبی، 2535، 640(.

رجب 877 ق/1472 م

اصفهان
یک نسخه خمسة نظامی و خمسة امیر خسرو دهلوی : »تمت الکتاب بعون الملک
الوهاب بید الاحقر اظهر تبریزی شهر رجب المرجب سنه سبع و سبعین و ثمانمائه در

دارالامان اصفهان« )بیانی، 2536، 73(.
کتابخانه دانشگاه پنجاب، لاهور

یک سفینة اشعار در مجموعة محمد آقای نخجوانی در تبریز که متن به خط نستعلیق و بی جا
عناوین به رقاع نوشته است: »تمت الکتاب بعون الملک الوهاب بید الاحقر اظهر تبریزی

شهر رجب سنة سبع و سبعین و ثمانمائه« )همان، 71(.
کتابخانة ملی تبریز

هراتمحرم 880 ق/1475 م

یک آلبوم کوچک 25 برگی دارای سه ترجیع بند از عراقی، یکی از اوحدی، یکی از
خواجوی کرمانی و یکی نیز از امیر نعیمی. خط نستعلیق خفی خوش، بین نقوش
تذهیب رنگی. جهانگیر پادشاه هند بر روی آن با دستخط خویش نوشته است: »الله
و اکبر پنجم آذر سنه 1 داخل کتابخانة این نیازمند درگاه الهی در دارالخلافه آگره
حرره نورالدین جهانگیر بن اکبر پادشاه سنه 1014«.

جداول زنگاری و آبی و جلد چرمی )همان، 681(

A. 2540
توپکاپی سرای

استانبول

کتابخانه کاخ گلستانهفت قطعه نستعلیق خفی خوش در مرقع گلشن )همان، 548(------
تهران

کتابخانه عمومی لنین گرادیک قطعه به قلم متوسط با رقم »مشقه اظهر« )همان، 311(------

------
قطعات: برگه های 9 چپ و راست، برگة 37 چپ به تاریخ های 854-853 ق/ 50-

1449 م. ابتدای این متن که دعایی است منسوب به علی بن ابی طالب در برگة 71
)Roxburgh, 2005, 344) راست چسبانده شده است

F. 1422
مرقع شاه تهماسب

کتابخانة دانشگاه استانبول

------)Ibid, 346) قطعه از مرقع امیر بیگ: برگة 67 راست
H. 2161

مرقع امیر غیب بیگ
توپکاپی سرای، استانبول

تصویر 5- جنگ مرآثی، خوشنویسی اظهر تبریزی، کتابخانۀ
ملی تبریز، شماره 2967.

مأخذ:) دکتر حمیدرضا قلیچ خانی(

تصویر 6- فراق نامه ســلمان ســاوجی، خوشنویسی اظهر
تبریزی، 846 ق/1442 م، F. 131، کتابخانه دانشگاه استانبول.

مأخذ: )دکتر حمیدرضا قلیچ خانی(

تصویر 7- کلیات اوحدی، خوشنویســی اظهر تبریزی، 13
.F. 1489 ،ذی الحجه 851 ق، کتابخانۀ دانشگاه استانبول

مأخذ:) دکتر حمیدرضا قلیچ خانی(

تصویر 8- هفت پیکر نظامی، خوشنویســی اظهر تبریزی،
شماره 13.228.13.2، موزه متروپولیتن، نیویورک.

تصویر 14- تطبیق واژۀ آفاق، نمونه میانی از جنگ مرآثی، نمونه راست )برگه
100 چپ( و نمونه چپ )برگه 11 راست( از کلیله و دمنۀ 2198 کاخ گلستان.

تصویر 15- تطبیق واژۀ چرخ، نمونه میانی از جنگ مرآثی، نمونه های راســت
)برگه 50 راســت( و نمونه چپ )برگه 107 راست( از کلیله و دمنۀ 2198 کاخ

گلستان.

تصویر 16- تطبیق واژۀ جنگ، نمونه میانی از فراق نامه سلمان ساوجی، 846
ق/1442 م، کتابخانه دانشــگاه استانبول، شماره 131، نمونه های راست )برگه
50 راست( و نمونه چپ )برگه 107 راست( از کلیله و دمنۀ 2198 کاخ گلستان.

تصویر 17- تطبیق واژۀ نخجیر، نمونه راســت از هفــت پیکر نظامی، موزه
متروپولیتن نیویورک، شماره 13.228.13، )برگه 17 چپ( و نمونه چپ )برگه

21 راست( کلیله و دمنۀ 2198 کاخ گلستان.